Prefeito Municipal de Tonantins, no sentido de reconhecer a existência de irregularidades no que concerne ao controle 
de frequência e a incompatibilidade de horários dos profissionais de saúde que atuam naquele Município; 9.3. Aplicar 
Multa ao Sr. Lázaro de Souza Martins, prefeito municipal de Tonantins, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil, 
seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), nos termos do art. 54, VI, da Lei Orgânica do TCE/AM, 
Lei n.º 2.423/96, c/c o art. 308, VI, do Regimento Interno do TCE/AM, por ato praticado com grave infração à norma 
legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial.

[...]

Julgar irregular a Prestação de 
Contas do Sr. Renato Cruz Pereira da Silva, na condição de Gestor do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Barcelos – SAAE, referente ao exercício de 2018; 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Renato Cruz Pereira da Silva no valor 
de R$ 6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos), em virtude das impropriedades de nº 
1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35 , 
36 e 37 da Notificação nº 08/2019-CI/DICAMI, que importam em não atendimento, no prazo fixado, sem causa

[...]

para emissão do Termo de Quitação. O não adimplemento dessa obrigação pecuniária no prazo legal importará na 
continuidade da cobrança administrativa ou judicial do título executivo; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. Renato Cruz 
Pereira da Silva no valor de R$ 20.481,60 (vinte mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos), em 
virtude da impropriedade de nº 38, que importa em ausência de remessa ao Tribunal dos balancetes referentes a 
receitas e despesas do órgão durante os 12 (doze) meses do exercício de 2018, conforme art. 308, inciso I, alínea

[...]

alínea "a", da Lei Orgânica do TCE/AM), condição imprescindível para emissão do Termo de Quitação. O não 

adimplemento dessa obrigação pecuniária no prazo legal importará na continuidade da cobrança administrativa ou 
judicial do título executivo; 10.4. Aplicar Multa ao Sr. Renato Cruz Pereira da Silva no valor de R$ 17.654,39 
(dezessete mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), em virtude das restrições de nº 39 e 
40, que importam em ato de grave infração à norma legal ou regulamentar de natureza contábil, financeira, 
orçamentária, operacional e patrimonial, quais sejam o § 1º do art. 1º da LC nº 101/2000 e art.

[...]

Dar Provimento Parcial ao presente Recurso de Reconsideração, reformando o Acórdão n.º 451/2019-
TCE-Tribunal Pleno, no sentido de alterar o item 10.3 para: 8.2.2. Aplicar Multa a Sra. Maria das Graças Soares Prola 
(01/01/2017 a 04/10/2017), gestora do Fundo Estadual Antidrogas – FEAD, exercício 2017, no valor de R$ 3.413,60 
(três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), nos moldes do art. 308, inciso III, da Resolução nº 04/2002-
RI/TCE, alterado pela Resolução n.º 4/2018-TCE/AM, em razão das contas serem irregulares, sem débito ao 
erário;8.2.3. Mantenham-se os demais itens;8.3. Dar ciência a Sra.